



## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 11 de maio de 2023.

Processo nº: 00040-00034518/2022-11

Interessado: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal - SEPLAD/DF.

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de expediente (borracha, almofada de carimbo, caneta, bloco adesivo, flanela e outros), conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 22/2023

## À Coordenação de Licitações (COLIC),

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente (borracha, almofada de carimbo, caneta, bloco adesivo, flanela e outros), conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2023 (109277689).
- Na data marcada, a pregoeira procedeu com a abertura do certame, e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços os itens foram aceitos e habilitados. Cabe informar que o item 51 restou fracassado, pois não alcançou o valor estimado pela Administração.
- Por conseguinte, uma vez que não houve na apresentação de recurso, os itens foram adjudicados com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, em conformidade com o Termo de Adjudicação (112502697), o Resultado por Fornecedor (112502181) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (112504786).
- O resultado certame ficou segundo a tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Habilita
A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA 30.911.535/0001-85	58	***EXCLUSIVA***PINCEL, Descrição: cerdas em material sintético, cabo plástico, medindo 4 polegadas, tipo largo, para higienização e limpeza.	unidade	1.962	R\$6,70	R\$13.145,40	112209191 válida até 10/06/2023	1123707 1124449 1124451 1124454 1124461
					Valor Total	R\$13.145,40		
AAZ COMERCIAL LTDA 15.449.518/0001-84	6	***EXCLUSIVA***ALMOFADA PARA CARIMBO, Descrição: entintamento permanente, cor azul, referência 04.	unidade	667	R\$6,05	R\$4.035,35	113025219 válida até 03/07/2023	1124464 1124465 1124467 1124472 1124476
	7	***EXCLUSIVA***ALMOFADA PARA CARIMBO, Descrição: entintamento permanente, cor preta, referência 02.	unidade	153	R\$2,90	R\$443,70		
	9	***EXCLUSIVA***ALMOFADA PARA CARIMBO, Descrição: entintamento permanente, cor preta, referência 04.	unidade	187	R\$5,50	R\$1.028,50		
	10	***EXCLUSIVA***ALMOFADA PARA CARIMBO, Descrição: entintamento permanente, cor vermelha, referência 03.	unidade	182	R\$4,10	R\$746,20		
	11	***EXCLUSIVA***ALMOFADA PARA CARIMBO, Descrição: entintamento permanente, cor vermelha, referência 04.	unidade	187	R\$5,50	R\$1.028,50		
	12	***EXCLUSIVA***APAGADOR, Descrição: corpo em madeira, base em feltro, para quadro de giz, medindo no mínimo 160x55x20mm.	unidade	656	R\$1,99	R\$1.305,44		
	15	***EXCLUSIVA***APONTADOR DE LÁPIS, Descrição: corpo plástico, lâmina de aço temperado, tipo escolar, um furo, sem depósito, tipo manual. Referência: Faber Castell ou BIC ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	unidade	9.982	R\$0,99	R\$9.882,18		
	16	***EXCLUSIVA***AVENTAL, Descrição: confeccionado em polipropileno, unissex, manga longa, descartável, tamanho único, cor branca, pacote com 10 unidades.	pacote	2.495	R\$15,45	R\$38.547,75		
	27	***EXCLUSIVA***CADERNO DE DESENHO, Descrição: espiral com arame galvanizado 0,8mm, medindo 200x140mm, em papel off-set, branco, gramatura mínima de 63g/m, capa e contracapa flexíveis, com 48 folhas.	unidade	3.844	R\$2,10	R\$8.072,40		
	28	***EXCLUSIVA***CANETA HIDROGRÁFICA, Descrição: corpo plástico, tinta a base de água, lavável, atóxico, ponta média e porosa, tamanho grande, Unidade De Fornecimento: caixa com 12 unidades com cores variadas.Referência: Pilot ou Faber Castell ou Bic ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	caixa	4.972	R\$5,01	R\$24.909,72		
29	***EXCLUSIVA***CANETA MARCA CD, Descrição: ponta de poliéster de 2mm, tinta à base de álcool,	unidade	1.710	R\$3,71	R\$6.344,10			



21.137.143/0001-10		funcionamento a pilha, para aferir temperaturas entre 0 e 50°C.					11/06/2023	112454C 112454E 112454Z
					Valor Total	R\$14.820,80		
DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA LTDA 09.254.386/0001-32	17	***AMPLA CONCORRÊNCIA***BANDEJA DE EXPEDIENTE, Descrição: em acrílico, tipo bandeja dupla, medindo no mínimo 370x250x30mm, cor fumê.	unidade	1.884	R\$28,00	R\$52.752,00	112454461 válida até 10/06/2023	112454E 112454F 112454G 112454H 112454I
	20	***EXCLUSIVA***BLOCO ADESIVO, Descrição: de papel, tipo bloco de recado autoadesivo destacável, gramatura mínima de 75g/m², medindo no mínimo 38x50mm, cor amarela, Unidade de Fornecimento: embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada.Referência: 3M ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	embalagem	12.540	R\$4,27	R\$53.545,80		
	21	***AMPLA CONCORRÊNCIA***BLOCO ADESIVO, Descrição: em papel offset de alta qualidade, destacável, com adesivo acrílico na parte superior, gramatura mínima de 90g/m², medindo no mínimo 76x102mm, cor amarela, Unidade de Fornecimento: bloco com 100 folhas. Referência: 3M ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	bloco	13.709	R\$4,92	R\$67.448,28		
	22	***COTA RESERVADA***BLOCO ADESIVO, Descrição: em papel offset de alta qualidade, destacável, com adesivo acrílico na parte superior, gramatura mínima de 90g/m², medindo no mínimo 76x102mm, cor amarela, Unidade de Fornecimento: bloco com 100 folhas. Referência: 3M ou similar da mesma qualidade ou equivalente.	bloco	4.569	R\$4,92	R\$22.479,48		
	25	***EXCLUSIVA***BORRACHA, Descrição: plástica, verde, medindo no mínimo 45x28x7mm, para grafite e tinta.	unidade	6.954	R\$0,81	R\$5.632,74		
	26	***EXCLUSIVA***BORRACHA, Descrição: plástica/vinil, livre de PVC, branca, medindo no mínimo 35x22x12mm, com capa plástica protetora.	unidade	9.523	R\$0,81	R\$7.713,63		
	56	***EXCLUSIVA***PAPEL OFF-SET, Descrição: celulose vegetal, para ploter, gramatura de 75g/m², medindo no mínimo 610mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.	rolo	368	R\$61,20	R\$22.521,60		
					Valor Total	R\$232.093,53		
EDITORA GRAFICA GUARANY LTDA 26.425.181/0001-91	31	***AMPLA CONCORRÊNCIA***CAPA DE PROCESSO, Descrição: em papel supremo, medindo aberta 330x476mm e fechada 330x238mm, gramatura mínima de 240g/m², cor branca, brasão medindo 30x30mm, impresso na cor preta pelo sistema off-set 1/0 cor, com 3 vincos, 2 furos de 6mm com distância de 80mm entre os centros, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote	613	R\$168,00	R\$102.984,00	112455359 válida até 10/06/2023	112455A 112455B 112455C 112455D 112455E
	32	***COTA RESERVADA***CAPA DE PROCESSO, Descrição: em papel supremo, medindo aberta 330x476mm e fechada 330x238mm, gramatura mínima de 240g/m², cor branca, brasão medindo 30x30mm, impresso na cor preta pelo sistema off-set 1/0 cor, com 3 vincos, 2 furos de 6mm com distância de 80mm entre os centros, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote	204	R\$168,00	R\$34.272,00		
					Valor Total	R\$137.256,00		
FENIX SOLUCOES COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 49.203.563/0001-76	14	***COTA RESERVADA***APAGADOR, Descrição: corpo plástico, base em feltro, para quadro branco não magnético, medindo no mínimo 150x45x25mm.	unidade	4.057	R\$3,60	R\$14.605,20	113026400 válida até 11/06/2023	1124747 1124748 1124750 1124754 112475E
					Valor Total	R\$14.605,20		
GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA 02.373.761/0001-14	1	***AMPLA CONCORRÊNCIA***AGENDA, Descrição: agenda anual permanente, pautada, tipo executiva, medindo 135x192mm.	unidade	2.287	R\$16,50	R\$37.735,50	112475742 válida até 09/08/2023	112475F 1124760 1124761 1124762 1124763
	2	***COTA RESERVADA***AGENDA, Descrição: agenda anual permanente, pautada, tipo executiva, medindo 135x192mm.	unidade	762	R\$16,50	R\$12.573,00		
					Valor Total	R\$50.308,50		
GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 14.396.046/0001-86	4	***EXCLUSIVA***ALMOFADA PARA CARIMBO, Descrição: entintamento permanente, cor azul, referência 02.	unidade	1.196	R\$3,57	R\$4.269,72	112479719 válida até 12/06/2023	1124801 1124804 1124812 1124817 112482E
	24	***EXCLUSIVA***BORRACHA, Descrição: plástica, extra macia, atóxica, sem a presença de ftalatos, preta, Unidade de Fornecimento: caixa com 24 unidades.	caixa	840	R\$42,00	R\$35.280,00		
	38	***EXCLUSIVA***CREME PROTETOR, Descrição: para proteção da pele contra agentes químicos,	embalagem	1.290	R\$7,25	R\$9.352,50		

		grupo 3, resistente a água, óleo e pintura com ação bacteriostática, Unidade de Fornecimento: embalagem com 200g.						
					Valor Total	R\$48.902,22		
JOSE ADEILDO ALVES SIQUEIRA 26.780.991/0001-66	18	***COTA RESERVADA***BANDEJA DE EXPEDIENTE, Descrição: em acrílico, tipo bandeja dupla, medindo no mínimo 370x250x30mm, cor fumê.	unidade	628	R\$28,50	R\$17.898,00	112483230 válida até 12/06/2023	1124834 1124837 1124839 1124840 1124844
	19	***EXCLUSIVA***BANDEJA DE EXPEDIENTE, Descrição: em acrílico, tipo bandeja simples, medindo no mínimo 370x250x30mm, cor fumê.	unidade	2.190	R\$13,50	R\$29.565,00		
					Valor Total	R\$47.463,00		
LOJAO DAS FERRAMENTAS LTDA 28.204.374/0001-48	39	***EXCLUSIVA***FITA ADESIVA, Descrição: em crepe, largura de 18mm, tipo monoface, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.Referência: 3M, Adelbras ou similar da mesma qualidade ou superior.	rolo	13.542	R\$2,87	R\$38.865,54	112827593 válida até 13/06/2023	1124849 1124855 1124859 1124863 1124874
	40	***AMPLA CONCORRÊNCIA***FITA ADESIVA, Descrição: em crepe, largura de 48mm, tipo monoface, Unidade e Fornecimento: rolo com 50m.Referência: 3M, Adelbras ou similar da mesma qualidade ou superior.	rolo	13.141	R\$7,59	R\$99.740,19		
	41	***COTA RESERVADA***FITA ADESIVA, Descrição: em crepe, largura de 48mm, tipo monoface, Unidade e Fornecimento: rolo com 50m.Referência: 3M, Adelbras ou similar da mesma qualidade ou superior.	rolo	4.380	R\$7,59	R\$33.244,20		
					Valor Total	R\$171.849,93		
MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 47.484.691/0001-00	3	***EXCLUSIVA***ALFINETE, Descrição: em aço, cabeça em plástico colorida, para mapa, medindo 10mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 50 unidades.	caixa	1.996	R\$3,00	R\$5.988,00	112487710 válida até 12/06/2023	1124879 1124885 1124887 1124888 1124890
	13	***AMPLA CONCORRÊNCIA***APAGADOR, Descrição: corpo plástico, base em feltro, para quadro branco não magnético, medindo no mínimo 150x45x25mm.	unidade	12.172	R\$4,20	R\$51.122,40		
	57	***EXCLUSIVA***PINCEL, Descrição: cerdas em material sintético, cabo plástico, medindo 2 polegadas, tipo estreito, para higienização e limpeza.	unidade	1952	R\$2,63	R\$5.133,76		
					Valor Total	R\$62.244,16		
MULTIPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA 26.976.381/0001-32	49	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PAPEL OFF-SET, Descrição: alcalino, gramatura de 180g/m <sup>2</sup> , medindo 96x66cm, cor branca, 1ª qualidade com elevada alvura, Unidade de Fornecimento: pacote com 125 folhas.	pacote	657	R\$127,31	R\$83.642,67	112489303 válida até 12/06/2023	1124894 1124905 1124907 1124924 1124932
	52	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PAPEL OFF-SET, Descrição: alcalino, gramatura de 63g/m <sup>2</sup> , medindo 96x66cm, cor branca, 1ª qualidade com elevada alvura, Unidade de Fornecimento: resma com 500 folhas.	resma	941	R\$174,41	R\$164.119,81		
	54	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PAPEL OFF-SET, Descrição: alcalino, gramatura de 90g/m <sup>2</sup> , medindo 96x66cm, cor branca, 1ª qualidade com elevada alvura, Unidade de Fornecimento: pacote com 250 folhas.	pacote	652	R\$127,31	R\$83.006,12		
					Valor Total	R\$330.768,60		
PLANALTO SOLUCOES LTDA 18.456.136/0001-76	44	***COTA RESERVADA***LUVA, Descrição: descartável, sem amido, tamanhos P, M E G, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades.	caixa	1.469	R\$11,87	R\$17.437,03	112493871 válida até 18/07/2023	1124940 1124944 1124946 1124947 1124948
					Valor Total	R\$17.437,03		
SAFIRA COMERCIAL LTDA 26.746.569/0001-94	55	***COTA RESERVADA***PAPEL OFF-SET, Descrição: alcalino, gramatura de 90g/m <sup>2</sup> , medindo 96x66cm, cor branca, 1ª qualidade com elevada alvura, Unidade de Fornecimento: pacote com 250 folhas.	pacote	217	R\$198,44	R\$43.061,48	112495075 válida até 03/07/2023	1124958 1124959 1125009 1125010 1125015
					Valor Total	R\$43.061,48		
				<b>VALOR GLOBAL ADJUDICADO</b>		<b>R\$2.057.379,98</b>		
				<b>VALOR ESTIMADO</b>		<b>R\$2.933.994,32</b>	30% de econom	

5. Verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de

Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, consoante o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (112502379).

6. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

**Tatiana Carneiro de Melo Moreira**  
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

**Edson de Souza**  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para as demais providências.

**Monise Carrijo Fernandes da Fonseca**  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 18/05/2023, às 18:47, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 18/05/2023, às 18:47, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 19/05/2023, às 11:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **112502976** código CRC= **A1413EF7**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453